
1. Významová blízkost slov 
A. Které slovo je významově nejbližší slovu vesnice 
a) dědina b) náves c) osada d) obec 
 
B. Které slovo je významově nejbližší slovu klimbat 
a) odpočívat b) spát  c) ležet  d) dřímat 
 
C. Které slovo je významově nejbližší slovu stromořadí 
a) alej  b) les c) zahrada  d) (lesní) školka 
 
D. Které slovo je významově nejbližší slovu jez 
a) vodopád b) splav  c) řeka  d) přehrada 
 
 
2. Která slova z pravého a levého sloupce k sobě patří jako synonyma? 

hmotnost svoboda 

slabost rozruch 

nerozvážnost váha 

jednotvárnost malátnost 

volnost lehkomyslnost 

pozdvižení nuda 

 
 

3. Napište česká synonyma jednoslovná nebo dvouslovná 

vokál  

gramatika  

ortografie  

parataxe  

determinace  

morfologie  

asimilace (znělosti)  

 
4. a) Nahraďte nespisovná slova slovy nebo souslovími spisovnými neutrálními. 
 
Zmákli jsme to za jeden večer. ………………   
Po dlouhé cestě jsme úplně vyfluslí…………………  
Dnešní výuku nám žáci zapíchli…………….. 
Pěkně jste to zvorali. 
Na hlavě má starý slamák. 
 
 
 
 
 
 
 



b) Nahraďte hovorová slova spisovnými neutrálními slovy nebo souslovími. 
 
Na tom obraze je splácáno moc barev. ………………. 
Musíme odtud co nejdříve vypadnout. ………………. 
Jsme šíleně unavení. 
Zítra bude dcera dělat talentovky. 
 
 
5. Napište současná synonyma knižních a zastaralých slov. 
 

klání  brdo  

láce   rdít se  

šalba  zkapat (ovce 

zkapaly) 

 

mamon  ztéci  

zblo (zbla 

pravdy) 

 odvětiti  

česno  chrabrý  

návěstí  širý  

 
 
6. Vysvětlete rozdíl mezi významem slov: 
 
standard – standarta 
sloh - sloha  
ikona - ikonka 
 
 


